
Fyzika_7_zápis_23

1

Pokyny_23

Příprava č. 21  Pokyny
1. Napsat zápis z této přípravy
2. Součástí této Přípravy není žádný DÚ, proto mi žádné 
fotokopie zápisu neposílejte.

Fotometrie

FOTOMETRIE
1)  Fotometrie = část optiky, která 

zkoumá světlo z pohledu 
působení na lid. oko

2)  Světelný tok 
= množství viditelného světla, které 
sv. zdroj vyzáří do prostoru

   značka φ (fí)
 zákl. jednotka 1 lumen (1 lm)



Fyzika_7_zápis_23

2

Osvětlení, svítivost

3) OSVĚTLENÍ
=  velikost sv. toku, který dopadá 

na 1 m2  plochy
   E, 1 lux (1 lx)
  závisí na vzdálenosti od zdroje 

a úhlu

4) SVÍTIVOST
=  prostorová hustota sv. toku 
  jedna ze 7 zákl. veličin
  I, 1 candela (1 cd)

Hygiena osvětlení

HYGIENA OSVĚTLENÍ
a) ochrana zraku před poškozením:
 z nedostatku světla
 z krátké pozorovací vzdálenosti
 mechanickým
 z nadbytku světla

b) dodržování hygienických norem



Fyzika_7_zápis_23

3

Osvětlení v domácnosti

  Obývací kuchyně, koupelny, předsíně 100 až 150 lx

  Haly 150 lx

  Ložnice 100 lx

  Jídelní stůl pro společné stolování 200 až 300lx

  Čtení, běžné psaní, příprava jídla, ruční práce 300 lx

  Psací stůl pro přípravu školních úkolů 500 lx

  Jemné ruční práce, modelářství, šití 300 až 750 lx

  Čtení na lůžku v ložnici 150 až 200 lx

Doporučené osvětlení v domácnosti:

Prostor, činnost Osvětlení


